ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 43/2024, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,

CONSIDERANDO Portaria Normativa MEC nº 391, de 7 de fevereiro de 2002;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.542, de 7 de dezembro de 2004 e o critério de inclusão

regional instituído pela Lei Estadual nº 9.365, de 3 de setembro de 2024;

CONSIDERANDO a Resolução Consu nº 28/2024, a qual aprovou critérios utilizados no

processo seletivo dos alunos aos cursos de graduação da Uncisal;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 5 de novembro de

2024;

RESOLVE:

Aprovar o Edital para Processo Seletivo 2025 da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de

Alagoas (UNCISAL).

Dê-se ciência.

E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

Publicada no DOE/AL em 22 de novembro de 2024.

Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
22 de Novembro de 2024130

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 161/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES - IZP E O SRº RAFAEL DE ARAUJO
PIMENTEL FREIRE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO EM
INFORMÁTICA ESPECIALIZADO EM REDES
PROCESSO: E:48040.0000000980/2024
EXTRATO AO CONTRATO Nº. 161/2024
EXTRATO: Nº. 164/2024

CONTRATANTE: O INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES - Sistema de
Rádio e Televisão do Estado de Alagoas - IZP, autarquia estadual, inscrita (o)
no CNPJ sob o nº 04.228.439/0001-27 e com sede na Avenida Fernandes Lima,
nº 1047, Farol, Maceió - Estado de Alagoas, CEP 57.050-000, representado pelo
Diretor Presidente, Sr. Robson Vasconcelos Calheiros, inscrito no CPF sob o nº
309.941.954-00, conforme autorização governamental publicada no Diário Oicial
do Estado de Alagoas de 27/01/2023.

CONTRATADA: O Srº Rafael De Araújo Pimentel Freire, inscrito no CNPJ sob o
nº 57.905.142/0001-15, estabelecido na Av. General Luiz De Franca Albuquerque,
Bairro: Guaxuma, Maceió/AL, representado pelo mesmo, de acordo com a
representação legal na Condição de Microempreendedor Individual;

OBJETO DO CONTRATO: O objeto do Termo de Contrato é a Contratação de
técnico em informática especializado em redes, em caráter eventual e sem vínculo
para os meses de novembro e dezembro do corrente ano, conforme especiicações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.

VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência até a conclusão e entrega dos
serviços, contado da sua divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP, na forma do art. 105 da Lei n° 14.133, de 2021 e/ou do presente extrato no
Diário Oicial do Estado de Alagoas.

DESPESA:

Gestão/Unidade: INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES - 510517 Fonte: 500-
Recursos não Vinculados de Impostos; 24.122. 0004. 2001 - MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO; Região de Planejamento: 210 - Todo
Estado 3.3.90.39.57 - SERVIÇOS RELACIONADOS A TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO; Plano Interno 002001

BASE LEGAL: Processo E:48040.0000000980/2024, Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2024

Protocolo 914412

. .

Universidade Estadual de Alagoas (UNEAL)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 554/2024- REITORIA

O Reitor da Universidade Estadual de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando RESOLUÇÃO Nº. 014/2019 - CONSU/UNEAL, de 30
de setembro de 2019, que dispõe sobre o Núcleo Docente Estruturante - NDE nos
cursos de graduação da Universidade Estadual de Alagoas, o Parecer CONAES
nº 4/2010 e a Resolução CONAES nº 1/2010, RESOLVE: Art. 1º: Designar para
compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Pedagogia do Campus
I da Uneal, os(as) docentes: Carla Manuella de Oliveira Santos, Claudia Cristina
Rêgo Almeida, Cristina Maria de Oliveira Ferraro, Elizete Santos Balbino e Hosana
Cláudia Barbosa Borges, cuja responsabilidade da Presidência estará a cargo da
primeira. Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Maceió-Al, 21 de novembro de 2024.
Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais

Reitor da UNEAL
Protocolo 914168

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 555/2024- REITORIA

O Reitor da Universidade Estadual de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando RESOLUÇÃO Nº. 014/2019 - CONSU/UNEAL, de 30
de setembro de 2019, que dispõe sobre o Núcleo Docente Estruturante - NDE nos
cursos de graduação da Universidade Estadual de Alagoas, o Parecer CONAES
nº 4/2010 e a Resolução CONAES nº 1/2010, RESOLVE: Art. 1º: Designar para
compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Ciências Biológica do
Campus do Campus I da Uneal, os(as) docentes: Mabel Alencar do Nascimento
Rocha, Renan Rocha da Silva, Esmeralda Porto Lopes, Rubens Pessoa de Barros e
Claudimary Bispo dos Santos, cuja responsabilidade da Presidência estará a cargo
do primeiro. Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Maceió-Al, 21 de novembro de 2024.
Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais

Reitor da UNEAL
Protocolo 914170

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 556/2024-REITORIA

O Magníico Reitor da Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL, no uso de
suas atribuições legais e fundamentado no Processo nº E: 04104.0000001943/2024,
RESOLVE: Designar os(as) servidores(as) para compor Comissão Executiva
Institucional do II Fórum Universitário da UNEAL, conforme:
Pró-Reitora de Graduação - PROGRAD - Rosa de Lima Medeiros Neta (Matrícula
n. 43079-0);
Pró-Reitora de Extensão - PROEXT - Sanadia Gama dos Santos (Matrícula n. 347-6);
Pró-Reitora de Des. Humano - PRODHU - Lilian Maria Nunes Silva (Matrícula
n. 62.686-4);
Pró-Reitor de Plan. e Gestão - PROPEG - Gracindo Vasconcelos de Andrade
(Matrícula n. 303-4);
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP - Rubens Pessoa de Barros
(Matrícula n. 80-9);
Pró-Reitora de Inclusão Estudantil - PROINE - Sara Jane Lino de Cerqueira
(Matrícula n. 304-2);
Diretor do Campus I - Marcos Alexandre da Silva (Matrícula n. 62708-9);
Diretor do Campus II - Israel Gomes de Amorim Santos (Matrícula n. 354-9);
Diretora do Campus III - Josiene Maria Falcão Fraga dos Santos (Matrícula n. 375-1);
Diretor do Campus IV - Eduardo Pantaleão de Morais (Matrícula n. 346-8);
Diretora do Campus V - Maria Edna Porangaba do Nascimento (Matrícula n. 339-5);
Diretor do Campus VI - Roberto Cesar Alves (Matrícula n. 825778-7).
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Maceió -AL, 21 de novembro de 2024.
Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais

Reitor da UNEAL
Protocolo 914186

. .

Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 43/2024, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO Portaria Normativa MEC nº 391, de 7 de fevereiro de 2002;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.542, de 7 de dezembro de 2004 e o critério
de inclusão regional instituído pela Lei Estadual nº 9.365, de 3 de setembro de
2024; CONSIDERANDO a Resolução Consu nº 28/2024, a qual aprovou critérios
utilizados no processo seletivo dos alunos aos cursos de graduação da Uncisal;
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica; CONSIDERANDO
a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 5 de novembro de
2024; RESOLVE: Aprovar o Edital para Processo Seletivo 2025 da Universidade
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL).

Dê-se ciência.  / E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa / Presidente do CONSU

Protocolo 914307

amand
Destacar

	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 43/2024, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde
	de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO Portaria Normativa MEC nº 391, de 7 de fevereiro de 2002;
	CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.542, de 7 de dezembro de 2004 e o critério de inclusão regional instituído pela Lei Estadual nº 9.365, de 3 de setembro de 2024;
	CONSIDERANDO a Resolução Consu nº 28/2024, a qual aprovou critérios utilizados no processo seletivo dos alunos aos cursos de graduação da Uncisal;
	CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
	CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 5 de novembro de 2024;
	RESOLVE:
	Aprovar o Edital para Processo Seletivo 2025 da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL).
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa